
 

 

令和３年度９月定例記者会見 次第 

日時：９月 27 日（月）13 時 30 分～ 

会場：糸島市役所 庁議室 

【出席者】 

〔伊都国記者会〕朝日新聞社、糸島新聞社、西日本新聞社、毎日新聞社、 

読売新聞社、ＮＨＫ福岡放送局、時事通信社 

〔糸島市〕   市長、副市長、教育長 

  関係部課   （企画部）経営戦略課 

         （建設都市部）都市計画課 

         （産業振興部）商工観光課 

         （教育部）文化課 

 

１ 市長あいさつ・市長短信                  ●短信資料 

 

 

２ 10 月のイベント                    ●イベント情報 

 

 

３ 案件 

（１）第２期まち・ひと・しごと創生糸島市総合戦略「チャレンジ事業」 

（経営戦略課） ●資料１ 

（２）二見ヶ浦直行バスを観光客向けに実証運行 

（商工観光課） ●資料２ 

（３）波多江駅自由通路完成に伴う渡り初め式 

（都市計画課） ●資料３ 

（４）伊都国歴史博物館 秋季特別展「奴国」 

（文化課） ●資料４ 

 

４ 懇談・その他 

 

 

   ■次回定例記者会見の開催日時（予定） 

日時：10 月 25 日（月）13 時 30 分～ 

場所：糸島市役所 庁議室 



 

 

 

 

 

 

 

市は、2020 年 3 月（2021 年 3 月改正）に第 2期まち・ひと・しごと創生糸島市総合戦略を策定

し「糸島しごと」の創生や産学官の連携に力を注いでいます。 

この総合戦略に基づく事業のうち、官民が連携し、モデル的な事業を「チャレンジ事業」と

位置づけ、展開しています。糸島市総合戦略推進委員会のメンバーが先導的に取り組んでいます

ので、ここで紹介します。 

 

基本目標１ 担い手の発掘・育成と新たな働き方の実現：副業の推進など 

基本目標２ 産業間・産学金官連携などによる地域経済の活性化：学生起業の支援など 

基本目標３ 市内受発注の促進による市内消費の拡大：なんでも糸島の購買運動の展開など 

 

 

１ 学生起業支援制度の新設・支援 

 ～IQOL（イコール）～ 

 

(一社)糸島よかとこラボは、九州大学の学生と

地元企業をつなぐプラットフォーム「糸島九大

オープンラボ（IQOL）」を設立しました。 

九大伊都キャンパスは約 1.2 万人の学生が通って

います。糸島市では若者の市外流出、地元企業の人

材難・後継者不足などの課題があります。 

 

そこで、IQOL は糸島や起業に関心の高い学生を集

め、地場企業経営者との交流の場や、企業の悩みに

ついて学生目線での意見・アイデアを出し合う場な

どを企画しています。 

 

現在 5名程度の学生登録があり、今後はさらに九

大生の地場企業へのインターンシップや就職・新規

事業参画などを積極的に企画していきます。 

 

 

令和３年９月 27 日 
定例記者会見資料●資料１ 

企画部経営戦略課 

糸島の地域課題解決を考える学生たち 

IQOL の運営メンバー 

第２期まち・ひと・しごと創生糸島市総合戦略 
「チャレンジ事業」の展開について 



 

２ なんでも糸島の購買運動の展開 

～Freaks＆Co. ITOSHIMA 

 (フリークスアンドコーイトシマ)～ 

 

糸島で明太子の製造販売を行っている、㈱やますえが、

糸島の農家さんより集めた新鮮野菜や漁港直送の干物など

を毎日天神へ直送し、販売を行っている直売所。食

の楽しさを引き出すお洒落なクラフト作品など、ここでし

か出会えない商品もたくさん取り揃え、糸島のおもしろさ

が伝わります。観光客による福岡市内への購買の拡大、生

産者の商品力の充実にもつながっています。 

 

 

また、㈱やますえでは副業人材の活用も先進

的に進め、週末や短期間に柔軟な働き方ができる

受入れ体制を行うことで、普段は福岡市内の企業

で広告やマーケティングをしているような人材が

社内で活躍しています（現在 3人程度）。これまで

社内にないノウハウを使って、出品者や顧客の拡

大に向けた情報発信などに貢献しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

糸島市経営戦略課 企画調整係 （担当：岡、馬郡） 

電 話 （３３２）２０６１ 内線（１３１３） 

E-mail keieisenryaku@city.itoshima.lg.jp 

大丸福岡天神店東館地下 2 階に設置された

「Freaks & Co. ITOSHIMA」 

㈱やますえ 馬場社長 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼実証運行の概要 

 【運行ルート】 JR 筑前前原駅～二見ヶ浦地区を結ぶバスを運行 

（時刻、停車場所は次ページ参照、３往復） 

 【運行期間】  令和 3 年 10 月 1 日（金）～令和 4年 3月 31 日（木）の土日祝日限定 

 【料 金 等】  前原～二見ヶ浦線「前原駅北口～二見ヶ浦（夫婦岩前）約 22 分 680 円」 

  詳細次ページ以降 西の浦線    「九大学研都市駅～二見ヶ浦    約 30 分 730 円」 

 ※一部『観光庁事業 既存観光拠点再生・高付加価値化推進事業 「交通連携型」』を活用予定 

  現在申請中 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼実施主体 昭和自動車 株式会社 

▼連携者  糸島市観光協会、糸島市 

▼運行バスの概要 

・中型車両 IC カード利用可 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年９月２７日 

定例記者会見資料●資料２ 

産業振興部 商工観光課 

10 月～3月に土日祝日限定で 観光客向け実証運行スタート 

『JR 筑前前原駅』から『二見ヶ浦』直行バス運行 

【問い合わせ先】 

産業振興部 商工観光課 観光振興係  

担当：長谷川 

T E L：直通：092-332-2080 内線：1859 

ﾒ ｰ ﾙ：shokokanko@city.itoshima.lg.jp 

【問い合わせ先】 

昭和自動車㈱ 自動車事業本部 乗合事業部 

担当：大﨑 翔太 

T E L：0955-74-1114 

F A X：0955-74-2810 



▼時刻、運行ルート 前原-二見ヶ浦線（新設） 

※2021 年 10 月 1 日～2022 年 3月 31 日の土日祝ダイヤ時のみ運行。ただし年末年始期間は運休  

【土日祝】（前原駅北口⇒西の浦）        ／（西の浦⇒前原駅北口） 

前原駅北口 10:21 11:45 13:55  西の浦 12:45 14:50 16:40 

つまんでご卵 10:40 12:04 14:14  西の浦保育園前 12:46 14:51 16:41 

二見ヶ浦（夫婦岩前） 10:43 12:07 14:17  PALMBEACH 12:47 14:52 16:42 

月と太陽糸島茶房 10:44 12:08 14:18  月と太陽糸島茶房 12:47 14:52 16:42 

PALMBEACH 10:44 12:08 14:18  二見ヶ浦（夫婦岩前） 12:48 14:53 16:43 

西の浦保育園前 10:45 12:09 14:19  つまんでご卵 12:51 14:56 16:46 

西の浦 10:46 12:10 14:20  前原駅北口 13:10 15:15 17:05 

※JR 等とのつなぎの時刻表別添資料参照（糸島市観光協会作成） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【前原-二見ヶ浦線（新設）】           【既存ルート 福岡市 HPより引用】 

 

▼料金 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

▼経緯及び期待される効果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼備考 

●西の浦線【九州大学研都市駅～二見ヶ浦（快速）～伊都営業所】 

下記のとおり実証実験を実施。 

期間：令和 3年 10月 1日（金）～令和 4年 3月 31 日（木）の土日祝日限定 

西の浦線沿線のおもな観光地の最寄り停留所に絞って停車する快速系統を運行。 

九大学研都市駅-伊都営業所 快速４便、伊都営業所-九大学研都市駅 快速６便 

既存運行便の運行本数・時刻に変更なし。 時刻表は別紙資料参照 

 

●観光庁 既存観光拠点再生・高付加価値化推進事業「交通連携型」 

既存観光拠点再生・高付加価値化推進事業「交通連携型」は、新型コロナウイルス感染症の影響に

より、危機的状況にある観光地域の再生に向け、観光分野の事業者と交通事業者が連携して行う、交

通を軸とした地域への誘客促進や付加価値向上の取組を支援することで、新型コロナウイルスの影響

を乗り越え、地域全体の魅力及び収益力の向上を図ることを目的とした支援事業。現在申請中。 

 

  

ＪＲ筑前前原駅で降車した観光客に対し、公共機関を使って直接二見ヶ浦まで行くことができな

かった。土曜・日祝日は観光協会を訪れる観光客の９割が二見ヶ浦目当てであり、案内としては、 

①路線バスを乗り換えて行くか、②レンタサイクルで行くか、③九大学研都市駅に戻って西の浦線

に乗るか、④タクシー又はレンタカーで行くかいずれの方法も非常に行きにくい状況であった。 

路線バスはローカル路線の「野北線」（平日 8 便：土日祝 6 便）から、九大学研都市駅行の西の

浦線に乗り換える必要があるが、運行本数が少ないため時間がうまく合っていない状況。 

 

現状を糸島市観光協会・糸島市から、昭和自動車㈱へ相談し、今回の実証運行に繋がった。 

ＪＲ筑前前原駅から二見ヶ浦経由の西の浦行きの便を、需要が見込める土日祝限定で実証的に運

行する事で、西区側・糸島側からの二見ヶ浦観光ルートを確保し、観光需要の更なる喚起を図って

いきたい。 

 



▼バス停写真（糸島市側） 

●前原駅北口 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●つまんでご卵 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●二見ヶ浦 

 



糸島市観光協会作成
令和3年10月1日現在

福岡空港 8:38 9:21 9:30 10:31 10:45 12:52 13:22
博多 8:44 9:26 9:35 10:37 10:50 12:58 13:28
天神 8:50 9:33 9:41 10:43 10:56 13:04 13:34
⻄新 8:58 9:40 9:49 10:50 11:04 13:11 13:41
姪浜 9:06 9:48 9:56 10:58 11:11 13:19 13:49
九大学研都市 9:15 9:54 10:05 11:07 11:22 13:28 13:58
筑前前原 9:26 10:01 10:16 11:20 11:35 13:39 14:09
筑前前原駅北口 9:42 10:21 11:27 11:45 13:55 14:22

（省略） ↓ 伊都営業所発 伊都営業所発 （省略） ↓ 伊都営業所発 伊都営業所発 伊都営業所発 伊都営業所発 ↓ 伊都営業所発 伊都営業所発 （省略） 伊都営業所発

伊牟田 10:13 （直行） 10:36 11:36 11:58 （直行） 12:26 12:36 13:26 13:36 （直行） 14:26 14:36 14:53 15:11
伊都営業所行 ↓ ↓ ↓ 伊都営業所行 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 伊都営業所行 ↓

つまんでご卵 10:40 10:37 11:37 12:04 12:27 12:37 13:27 13:37 14:14 14:27 14:37 15:12
二見ヶ浦(夫婦岩前) 10:43 10:40 11:40 12:07 12:30 12:40 13:30 13:40 14:17 14:30 14:40 15:15
月と太陽糸島茶房 10:44 10:41 11:41 12:08 12:31 12:41 13:31 13:41 14:18 14:31 14:41 15:16
PARMBEACH 10:44 10:41 11:41 12:08 12:31 12:41 13:31 13:41 14:18 14:31 14:41 15:16
⻄の浦保育園前 10:45 10:42 11:42 12:09 12:32 12:42 13:32 13:42 14:19 14:32 14:42 15:17
⻄の浦 10:46 10:47 11:47 12:10 ↓ 12:47 ↓ 13:47 14:20 ↓ 14:47 ↓
（バス停省略） ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
ざうお本店前 10:55 11:55 12:39 12:55 13:39 13:55 14:39 14:55 15:24
（バス停省略） ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
九大学研都市駅 11:16 12:16 13:00 13:16 14:00 14:16 15:00 15:16 15:45

野北線（200円） 前原〜二見ヶ浦直行便(新設） ⻄の浦線

九大学研都市駅 10:35 10:54 11:35 12:00 12:35 13:35 14:35 15:35 15:45
（バス停省略） ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
ざうお本店前 10:54 11:11 11:54 12:17 12:54 13:54 14:54 15:54 16:02
（バス停省略） ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
⻄の浦 11:02 ↓ 12:02 ↓ 12:45 13:02 14:02 14:50 15:02 16:02 ↓ 16:40
⻄の浦保育園前 11:03 11:18 12:03 12:24 12:46 13:03 14:03 14:51 15:03 16:03 16:09 16:41
PARMBEACH 11:04 11:19 12:04 12:25 12:47 13:04 14:04 14:52 15:04 16:04 16:10 16:42
月と太陽糸島茶房 11:04 11:19 12:04 12:25 12:47 13:04 14:04 14:52 15:04 16:04 16:10 16:42
二見ヶ浦(夫婦岩前) 11:05 11:20 12:05 12:26 12:48 13:05 14:05 14:53 15:05 16:05 16:11 16:43
つまんでご卵 11:08 11:23 12:08 12:29 12:51 13:08 14:08 14:56 15:08 16:08 16:14 16:46

↓ ↓ ↓ 伊都営業所発 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 伊都営業所発 ↓ ↓ ↓ 伊都営業所発

伊牟田 11:09 11:24 12:09 12:16 12:30 ↓ 13:09 14:09 ↓ 15:09 15:16 16:09 16:15 ↓ 16:49
伊都営業所行 伊都営業所行 伊都営業所行 （省略） 伊都営業所行 ↓ 伊都営業所行 伊都営業所行 ↓ 伊都営業所行 （省略） 伊都営業所行 伊都営業所行 ↓ （省略）

筑前前原駅北口 12:48 13:10 15:15 15:48 17:05 17:21
筑前前原 13:01 13:16 13:33 15:21 15:33 15:52 16:14 17:14 17:29 17:43
九大学研都市 13:13 13:27 13:44 15:32 15:44 16:04 16:25 17:25 17:39 17:50
姪浜 13:22 13:37 13:54 15:41 15:54 16:15 16:35 17:35 17:50 17:58
⻄新 13:29 13:44 14:01 15:48 16:01 16:22 16:42 17:42 17:57 18:05
天神 13:37 13:51 14:08 15:56 16:09 16:29 16:50 17:49 18:04 18:13
博多 13:43 13:57 14:14 16:02 16:15 16:35 16:57 17:55 18:10 18:19
福岡空港 13:49 14:03 14:20 16:08 16:21 16:41 17:03 18:01 18:16 18:25

野北線（200円） 前原〜二見ヶ浦直行便(新設） ⻄の浦線

地
下
鉄
・
J
R

筑前前原駅発着 二見ヶ浦方面 昭和バス時刻表(土・日・祝日）
地
下
鉄
・
J
R

昭
和
バ
ス

筑前前原駅発着 二見ヶ浦方面 昭和バス時刻表(土・日・祝日）

昭
和
バ
ス



【
土
日
祝
】
西
の
浦
線
（
九
大
学
研
都
市
駅
⇒
西
の
浦
⇒
伊
都
営
業
所
）

2
0
2
1
年
1
0
月
1
日
改
正

※
「★

」は
20
21
年
10
月
1日

～
2
0
2
2
年
3
月
3
1
日
の
土
日
祝
の
み
運
行
。
た
だ
し
年
末
年
始
期
間
は
運
休
。

★
★

★
★

行
先
番
号
5A
-1

5A
-2

5B
-2

5快
速
5B
-2

5快
速
5B
-2

5快
速
5B
-2

5B
-2

5B
-2

5
B
-
2

5
快
速
5
B
-
2
5
A
-
2
5
A
-
2
5
A
-
1

九
大
学
研
都
市
駅
7:
47

8:
32

9:
35

10
:1
5
10
:3
5
10
:5
4
11
:3
5
12
:0
0
12
:3
5
13
:3
5
14
:3
5
1
5
:3
5
1
5
:4
5
1
6
:3
5
1
7
:3
2
1
8
:3
2
2
0
:0
5

北
原
東
口
7:
49

8:
34

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
7
:3
4
1
8
:3
4
2
0
:0
7

今
宿
横
町
7:
49

8:
34

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
7
:3
4
1
8
:3
4
2
0
:0
7

今
宿
駅
前
7:
54

8:
39

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
7
:3
9
1
8
:3
9
2
0
:1
2

今
宿
市
営
住
宅
前
7:
57

8:
42

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
7
:4
2
1
8
:4
2
2
0
:1
5

横
浜
一
丁
目
7:
58

8:
43

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
7
:4
3
1
8
:4
3
2
0
:1
6

舞
鶴
高
校
入
口

↓
↓

↓
↓

9:
38

↓
↓

10
:3
8

↓
↓

11
:3
8

↓
↓

12
:3
8
13
:3
8
14
:3
8
1
5
:3
8

↓
↓

1
6
:3
8

↓
↓

↓
↓

↓
↓

横
浜
西

↓
↓

↓
↓

9:
39

↓
↓

10
:3
9

↓
↓

11
:3
9

↓
↓

12
:3
9
13
:3
9
14
:3
9
1
5
:3
9

↓
↓

1
6
:3
9

↓
↓

↓
↓

↓
↓

玄
洋
中
学
校
前

↓
↓

↓
↓

9:
40

↓
↓

10
:4
0

↓
↓

11
:4
0

↓
↓

12
:4
0
13
:4
0
14
:4
0
1
5
:4
0

↓
↓

1
6
:4
0

↓
↓

↓
↓

↓
↓

横
浜
二
丁
目

↓
↓

↓
↓

9:
41

↓
↓

10
:4
1

↓
↓

11
:4
1

↓
↓

12
:4
1
13
:4
1
14
:4
1
1
5
:4
1

↓
↓

1
6
:4
1

↓
↓

↓
↓

↓
↓

美
浜
7:
59

8:
44

9:
42

↓
↓

10
:4
2

↓
↓

11
:4
2

↓
↓

12
:4
2
13
:4
2
14
:4
2
1
5
:4
2

↓
↓

1
6
:4
2
1
7
:4
4
1
8
:4
4
2
0
:1
7

今
津
橋
7:
59

8:
44

9:
42

↓
↓

10
:4
2

↓
↓

11
:4
2

↓
↓

12
:4
2
13
:4
2
14
:4
2
1
5
:4
2

↓
↓

1
6
:4
2
1
7
:4
4
1
8
:4
4
2
0
:1
7

日
赤
入
口
8:
00

8:
45

9:
43

↓
↓

10
:4
3

↓
↓

11
:4
3

↓
↓

12
:4
3
13
:4
3
14
:4
3
1
5
:4
3

↓
↓

1
6
:4
3
1
7
:4
5
1
8
:4
5
2
0
:1
8

今
津
8:
02

8:
47

9:
45

↓
↓

10
:4
5

↓
↓

11
:4
5

↓
↓

12
:4
5
13
:4
5
14
:4
5
1
5
:4
5

↓
↓

1
6
:4
5
1
7
:4
7
1
8
:4
7
2
0
:2
0

福
祉
村
施
設
前
8:
03

8:
48

9:
46

↓
↓

10
:4
6

↓
↓

11
:4
6

↓
↓

12
:4
6
13
:4
6
14
:4
6
1
5
:4
6

↓
↓

1
6
:4
6
1
7
:4
8
1
8
:4
8
2
0
:2
1

緑
町
（福

岡
市
西
区
）
8:
04

8:
49

9:
47

10
:2
5
10
:4
7
11
:0
4
11
:4
7
12
:1
0
12
:4
7
13
:4
7
14
:4
7
1
5
:4
7
1
5
:5
5
1
6
:4
7
1
7
:4
9
1
8
:4
9
2
0
:2
2

今
津
運
動
公
園
前
8:
05

8:
50

9:
48

↓
↓

10
:4
8

↓
↓

11
:4
8

↓
↓

12
:4
8
13
:4
8
14
:4
8
1
5
:4
8

↓
↓

1
6
:4
8
1
7
:5
0
1
8
:5
0
2
0
:2
3

長
浜
8:
06

8:
51

9:
49

↓
↓

10
:4
9

↓
↓

11
:4
9

↓
↓

12
:4
9
13
:4
9
14
:4
9
1
5
:4
9

↓
↓

1
6
:4
9
1
7
:5
1
1
8
:5
1
2
0
:2
4

大
原
海
水
浴
場
前
8:
07

8:
52

9:
50

↓
↓

10
:5
0

↓
↓

11
:5
0

↓
↓

12
:5
0
13
:5
0
14
:5
0
1
5
:5
0

↓
↓

1
6
:5
0
1
7
:5
2
1
8
:5
2
2
0
:2
5

大
原
8:
08

8:
53

9:
51

↓
↓

10
:5
1

↓
↓

11
:5
1

↓
↓

12
:5
1
13
:5
1
14
:5
1
1
5
:5
1

↓
↓

1
6
:5
1
1
7
:5
3
1
8
:5
3
2
0
:2
6

大
原
橋
8:
08

8:
53

9:
51

10
:2
9
10
:5
1
11
:0
8
11
:5
1
12
:1
4
12
:5
1
13
:5
1
14
:5
1
1
5
:5
1
1
5
:5
9
1
6
:5
1
1
7
:5
3
1
8
:5
3
2
0
:2
6

大
原
西
8:
09

8:
54

9:
52

10
:3
0
10
:5
2
11
:0
9
11
:5
2
12
:1
5
12
:5
2
13
:5
2
14
:5
2
1
5
:5
2
1
6
:0
0
1
6
:5
2
1
7
:5
4
1
8
:5
4
2
0
:2
7

海
釣
公
園
前
8:
11

8:
56

9:
54

10
:3
2
10
:5
4
11
:1
1
11
:5
4
12
:1
7
12
:5
4
13
:5
4
14
:5
4
1
5
:5
4
1
6
:0
2
1
6
:5
4
1
7
:5
6
1
8
:5
6
2
0
:2
9

ざ
う
お
本
店
前
8:
11

8:
56

9:
54

10
:3
2
10
:5
4
11
:1
1
11
:5
4
12
:1
7
12
:5
4
13
:5
4
14
:5
4
1
5
:5
4
1
6
:0
2
1
6
:5
4
1
7
:5
6
1
8
:5
6
2
0
:2
9

中
間
8:
12

8:
57

9:
55

↓
↓

10
:5
5

↓
↓

11
:5
5

↓
↓

12
:5
5
13
:5
5
14
:5
5
1
5
:5
5

↓
↓

1
6
:5
5
1
7
:5
7
1
8
:5
7
2
0
:3
0

小
田
8:
13

8:
58

9:
56

↓
↓

10
:5
6

↓
↓

11
:5
6

↓
↓

12
:5
6
13
:5
6
14
:5
6
1
5
:5
6

↓
↓

1
6
:5
6
1
7
:5
8
1
8
:5
8
2
0
:3
1

小
浜
8:
13

8:
58

9:
56

↓
↓

10
:5
6

↓
↓

11
:5
6

↓
↓

12
:5
6
13
:5
6
14
:5
6
1
5
:5
6

↓
↓

1
6
:5
6
1
7
:5
8
1
8
:5
8
2
0
:3
1

宮
の
浦
（
福
岡
市
西
区
）
8:
15

9:
00

9:
58

10
:3
5
10
:5
8
11
:1
4
11
:5
8
12
:2
0
12
:5
8
13
:5
8
14
:5
8
1
5
:5
8
1
6
:0
5
1
6
:5
8
1
8
:0
0
1
9
:0
0
2
0
:3
3

畑
中
8:
16

9:
01

9:
59

↓
↓

10
:5
9

↓
↓

11
:5
9

↓
↓

12
:5
9
13
:5
9
14
:5
9
1
5
:5
9

↓
↓

1
6
:5
9
1
8
:0
1
1
9
:0
1
2
0
:3
4

梢
8:
18

9:
03

10
:0
1

↓
↓

11
:0
1

↓
↓

12
:0
1

↓
↓

13
:0
1
14
:0
1
15
:0
1
1
6
:0
1

↓
↓

1
7
:0
1
1
8
:0
3
1
9
:0
3
2
0
:3
6

西
の
浦
8:
19

9:
04

10
:0
2

↓
↓

11
:0
2

↓
↓

12
:0
2

↓
↓

13
:0
2
14
:0
2
15
:0
2
1
6
:0
2

↓
↓

1
7
:0
2
1
8
:0
4
1
9
:0
4
2
0
:3
7

西
の
浦
保
育
園
前

9:
05

10
:0
3
10
:3
9
11
:0
3
11
:1
8
12
:0
3
12
:2
4
13
:0
3
14
:0
3
15
:0
3
1
6
:0
3
1
6
:0
9
1
7
:0
3
1
8
:0
5
1
9
:0
5

P
A
L
M
B
E
A
C
H

9:
06

10
:0
4
10
:4
0
11
:0
4
11
:1
9
12
:0
4
12
:2
5
13
:0
4
14
:0
4
15
:0
4
1
6
:0
4
1
6
:1
0
1
7
:0
4
1
8
:0
6
1
9
:0
6

月
と
太
陽
糸
島
茶
房

9:
06

10
:0
4
10
:4
0
11
:0
4
11
:1
9
12
:0
4
12
:2
5
13
:0
4
14
:0
4
15
:0
4
1
6
:0
4
1
6
:1
0
1
7
:0
4
1
8
:0
6
1
9
:0
6

二
見
ヶ
浦
（夫

婦
岩
前
）

9:
07

10
:0
5
10
:4
1
11
:0
5
11
:2
0
12
:0
5
12
:2
6
13
:0
5
14
:0
5
15
:0
5
1
6
:0
5
1
6
:1
1
1
7
:0
5
1
8
:0
7
1
9
:0
7

つ
ま
ん
で
ご
卵

9:
10

10
:0
8
10
:4
4
11
:0
8
11
:2
3
12
:0
8
12
:2
9
13
:0
8
14
:0
8
15
:0
8
1
6
:0
8
1
6
:1
4
1
7
:0
8
1
8
:1
0
1
9
:1
0

伊
牟
田

9:
11

10
:0
9
10
:4
5
11
:0
9
11
:2
4
12
:0
9
12
:3
0
13
:0
9
14
:0
9
15
:0
9
1
6
:0
9
1
6
:1
5
1
7
:0
9
1
8
:1
1
1
9
:1
1

桜
井

9:
12

10
:1
0
10
:4
6
11
:1
0
11
:2
5
12
:1
0
12
:3
1
13
:1
0
14
:1
0
15
:1
0
1
6
:1
0
1
6
:1
6
1
7
:1
0
1
8
:1
2
1
9
:1
2

谷
9:
14

10
:1
2

↓
↓

11
:1
2

↓
↓

12
:1
2

↓
↓

13
:1
2
14
:1
2
15
:1
2
1
6
:1
2

↓
↓

1
7
:1
2
1
8
:1
4
1
9
:1
4

扇
原

9:
15

10
:1
3

↓
↓

11
:1
3

↓
↓

12
:1
3

↓
↓

13
:1
3
14
:1
3
15
:1
3
1
6
:1
3

↓
↓

1
7
:1
3
1
8
:1
5
1
9
:1
5

伊
都
営
業
所

9:
17

10
:1
5
10
:5
3
11
:1
5
11
:3
2
12
:1
5
12
:3
8
13
:1
5
14
:1
5
15
:1
5
1
6
:1
5
1
6
:2
3
1
7
:1
5
1
8
:1
7
1
9
:1
7



【
土
日
祝
】
西
の
浦
線
（
伊
都
営
業
所
⇒
西
の
浦
⇒
九
大
学
研
都
市
駅
）

2
0
2
1
年
1
0
月
1
日
改
正

※
「★

」は
20
21
年
10
月
1日

～
2
0
2
2
年
3
月
3
1
日
の
土
日
祝
の
み
運
行
。
た
だ
し
年
末
年
始
期
間
は
運
休
。

★
★

★
★

★
★

行
先
番
号
5A
-1

5A
-1

5A
-1

5B
-2

5B
-2

5B
-2

5快
速
5B
-2

5快
速
5B
-2

5快
速
5
B
-
2

5
快
速
5
B
-
2
5
B
-
2

5
快
速

5
快
速
5
A
-
2
5
A
-
2
5
A
-
2

伊
都
営
業
所

9:
30

10
:3
0
11
:3
0
12
:2
1
12
:3
0
13
:2
1
13
:3
0
14
:2
1
1
4
:3
0
1
5
:0
6
1
5
:3
0
1
6
:3
0
1
6
:4
6
1
7
:1
1
1
7
:3
0
1
8
:3
0
1
9
:4
0

扇
原

9:
32

10
:3
2
11
:3
2

↓
↓

12
:3
2

↓
↓

13
:3
2

↓
↓

1
4
:3
2

↓
↓

1
5
:3
2
1
6
:3
2

↓
↓

↓
↓

1
7
:3
2
1
8
:3
2
1
9
:4
2

谷
9:
33

10
:3
3
11
:3
3

↓
↓

12
:3
3

↓
↓

13
:3
3

↓
↓

1
4
:3
3

↓
↓

1
5
:3
3
1
6
:3
3

↓
↓

↓
↓

1
7
:3
3
1
8
:3
3
1
9
:4
3

桜
井

9:
35

10
:3
5
11
:3
5
12
:2
5
12
:3
5
13
:2
5
13
:3
5
14
:2
5
1
4
:3
5
1
5
:1
0
1
5
:3
5
1
6
:3
5
1
6
:5
0
1
7
:1
5
1
7
:3
5
1
8
:3
5
1
9
:4
5

伊
牟
田

9:
36

10
:3
6
11
:3
6
12
:2
6
12
:3
6
13
:2
6
13
:3
6
14
:2
6
1
4
:3
6
1
5
:1
1
1
5
:3
6
1
6
:3
6
1
6
:5
1
1
7
:1
6
1
7
:3
6
1
8
:3
6
1
9
:4
6

つ
ま
ん
で
ご
卵

9:
37

10
:3
7
11
:3
7
12
:2
7
12
:3
7
13
:2
7
13
:3
7
14
:2
7
1
4
:3
7
1
5
:1
2
1
5
:3
7
1
6
:3
7
1
6
:5
2
1
7
:1
7
1
7
:3
7
1
8
:3
7
1
9
:4
7

二
見
ヶ
浦
（夫

婦
岩
前
）

9:
40

10
:4
0
11
:4
0
12
:3
0
12
:4
0
13
:3
0
13
:4
0
14
:3
0
1
4
:4
0
1
5
:1
5
1
5
:4
0
1
6
:4
0
1
6
:5
5
1
7
:2
0
1
7
:4
0
1
8
:4
0
1
9
:5
0

月
と
太
陽
糸
島
茶
房

9:
41

10
:4
1
11
:4
1
12
:3
1
12
:4
1
13
:3
1
13
:4
1
14
:3
1
1
4
:4
1
1
5
:1
6
1
5
:4
1
1
6
:4
1
1
6
:5
6
1
7
:2
1
1
7
:4
1
1
8
:4
1
1
9
:5
1

P
A
L
M
B
E
A
C
H

9:
41

10
:4
1
11
:4
1
12
:3
1
12
:4
1
13
:3
1
13
:4
1
14
:3
1
1
4
:4
1
1
5
:1
6
1
5
:4
1
1
6
:4
1
1
6
:5
6
1
7
:2
1
1
7
:4
1
1
8
:4
1
1
9
:5
1

西
の
浦
保
育
園
前

9:
42

10
:4
2
11
:4
2
12
:3
2
12
:4
2
13
:3
2
13
:4
2
14
:3
2
1
4
:4
2
1
5
:1
7
1
5
:4
2
1
6
:4
2
1
6
:5
7
1
7
:2
2
1
7
:4
2
1
8
:4
2
1
9
:5
2

西
の
浦
6:
50

7:
33

8:
27

9:
47

10
:4
7
11
:4
7

↓
↓

12
:4
7

↓
↓

13
:4
7

↓
↓

1
4
:4
7

↓
↓

1
5
:4
7
1
6
:4
7

↓
↓

↓
↓

1
7
:4
7
1
8
:4
7
1
9
:5
7

梢
6:
51

7:
34

8:
28

9:
48

10
:4
8
11
:4
8

↓
↓

12
:4
8

↓
↓

13
:4
8

↓
↓

1
4
:4
8

↓
↓

1
5
:4
8
1
6
:4
8

↓
↓

↓
↓

1
7
:4
8
1
8
:4
8
1
9
:5
8

畑
中
6:
53

7:
36

8:
30

9:
50

10
:5
0
11
:5
0

↓
↓

12
:5
0

↓
↓

13
:5
0

↓
↓

1
4
:5
0

↓
↓

1
5
:5
0
1
6
:5
0

↓
↓

↓
↓

1
7
:5
0
1
8
:5
0
2
0
:0
0

宮
の
浦
（
福
岡
市
西
区
）
6:
54

7:
37

8:
31

9:
51

10
:5
1
11
:5
1
12
:3
6
12
:5
1
13
:3
6
13
:5
1
14
:3
6
1
4
:5
1
1
5
:2
1
1
5
:5
1
1
6
:5
1
1
7
:0
1
1
7
:2
6
1
7
:5
1
1
8
:5
1
2
0
:0
1

小
浜
6:
56

7:
39

8:
33

9:
53

10
:5
3
11
:5
3

↓
↓

12
:5
3

↓
↓

13
:5
3

↓
↓

1
4
:5
3

↓
↓

1
5
:5
3
1
6
:5
3

↓
↓

↓
↓

1
7
:5
3
1
8
:5
3
2
0
:0
3

小
田
6:
57

7:
40

8:
34

9:
54

10
:5
4
11
:5
4

↓
↓

12
:5
4

↓
↓

13
:5
4

↓
↓

1
4
:5
4

↓
↓

1
5
:5
4
1
6
:5
4

↓
↓

↓
↓

1
7
:5
4
1
8
:5
4
2
0
:0
4

中
間
6:
57

7:
40

8:
34

9:
54

10
:5
4
11
:5
4

↓
↓

12
:5
4

↓
↓

13
:5
4

↓
↓

1
4
:5
4

↓
↓

1
5
:5
4
1
6
:5
4

↓
↓

↓
↓

1
7
:5
4
1
8
:5
4
2
0
:0
4

ざ
う
お
本
店
前
6:
58

7:
41

8:
35

9:
55

10
:5
5
11
:5
5
12
:3
9
12
:5
5
13
:3
9
13
:5
5
14
:3
9
1
4
:5
5
1
5
:2
4
1
5
:5
5
1
6
:5
5
1
7
:0
4
1
7
:2
9
1
7
:5
5
1
8
:5
5
2
0
:0
5

海
釣
公
園
前
6:
58

7:
41

8:
35

9:
55

10
:5
5
11
:5
5
12
:3
9
12
:5
5
13
:3
9
13
:5
5
14
:3
9
1
4
:5
5
1
5
:2
4
1
5
:5
5
1
6
:5
5
1
7
:0
4
1
7
:2
9
1
7
:5
5
1
8
:5
5
2
0
:0
5

大
原
西
7:
00

7:
43

8:
37

9:
57

10
:5
7
11
:5
7
12
:4
1
12
:5
7
13
:4
1
13
:5
7
14
:4
1
1
4
:5
7
1
5
:2
6
1
5
:5
7
1
6
:5
7
1
7
:0
6
1
7
:3
1
1
7
:5
7
1
8
:5
7
2
0
:0
7

大
原
橋
7:
01

7:
44

8:
38

9:
58

10
:5
8
11
:5
8
12
:4
2
12
:5
8
13
:4
2
13
:5
8
14
:4
2
1
4
:5
8
1
5
:2
7
1
5
:5
8
1
6
:5
8
1
7
:0
7
1
7
:3
2
1
7
:5
8
1
8
:5
8
2
0
:0
8

大
原
7:
02

7:
45

8:
39

9:
59

10
:5
9
11
:5
9

↓
↓

12
:5
9

↓
↓

13
:5
9

↓
↓

1
4
:5
9

↓
↓

1
5
:5
9
1
6
:5
9

↓
↓

↓
↓

1
7
:5
9
1
8
:5
9
2
0
:0
9

大
原
海
水
浴
場
前
7:
02

7:
45

8:
39

9:
59

10
:5
9
11
:5
9

↓
↓

12
:5
9

↓
↓

13
:5
9

↓
↓

1
4
:5
9

↓
↓

1
5
:5
9
1
6
:5
9

↓
↓

↓
↓

1
7
:5
9
1
8
:5
9
2
0
:0
9

長
浜
7:
03

7:
46

8:
40

10
:0
0
11
:0
0
12
:0
0

↓
↓

13
:0
0

↓
↓

14
:0
0

↓
↓

1
5
:0
0

↓
↓

1
6
:0
0
1
7
:0
0

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
0
1
9
:0
0
2
0
:1
0

今
津
運
動
公
園
前
7:
04

7:
47

8:
41

10
:0
1
11
:0
1
12
:0
1

↓
↓

13
:0
1

↓
↓

14
:0
1

↓
↓

1
5
:0
1

↓
↓

1
6
:0
1
1
7
:0
1

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
1
1
9
:0
1
2
0
:1
1

緑
町
（福

岡
市
西
区
）
7:
05

7:
48

8:
42

10
:0
2
11
:0
2
12
:0
2
12
:4
6
13
:0
2
13
:4
6
14
:0
2
14
:4
6
1
5
:0
2
1
5
:3
1
1
6
:0
2
1
7
:0
2
1
7
:1
1
1
7
:3
6
1
8
:0
2
1
9
:0
2
2
0
:1
2

福
祉
村
施
設
前
7:
06

7:
49

8:
43

10
:0
3
11
:0
3
12
:0
3

↓
↓

13
:0
3

↓
↓

14
:0
3

↓
↓

1
5
:0
3

↓
↓

1
6
:0
3
1
7
:0
3

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
3
1
9
:0
3
2
0
:1
3

今
津
7:
07

7:
50

8:
44

10
:0
4
11
:0
4
12
:0
4

↓
↓

13
:0
4

↓
↓

14
:0
4

↓
↓

1
5
:0
4

↓
↓

1
6
:0
4
1
7
:0
4

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
4
1
9
:0
4
2
0
:1
4

日
赤
入
口
7:
09

7:
52

8:
46

10
:0
6
11
:0
6
12
:0
6

↓
↓

13
:0
6

↓
↓

14
:0
6

↓
↓

1
5
:0
6

↓
↓

1
6
:0
6
1
7
:0
6

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
6
1
9
:0
6
2
0
:1
6

今
津
橋
7:
10

7:
53

8:
47

10
:0
7
11
:0
7
12
:0
7

↓
↓

13
:0
7

↓
↓

14
:0
7

↓
↓

1
5
:0
7

↓
↓

1
6
:0
7
1
7
:0
7

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
7
1
9
:0
7
2
0
:1
7

美
浜
7:
10

7:
53

8:
47

10
:0
7
11
:0
7
12
:0
7

↓
↓

13
:0
7

↓
↓

14
:0
7

↓
↓

1
5
:0
7

↓
↓

1
6
:0
7
1
7
:0
7

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
7
1
9
:0
7
2
0
:1
7

横
浜
二
丁
目

↓
↓

↓
↓

↓
↓

10
:0
9
11
:0
9
12
:0
9

↓
↓

13
:0
9

↓
↓

14
:0
9

↓
↓

1
5
:0
9

↓
↓

1
6
:0
9
1
7
:0
9

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

玄
洋
中
学
校
前

↓
↓

↓
↓

↓
↓

10
:1
0
11
:1
0
12
:1
0

↓
↓

13
:1
0

↓
↓

14
:1
0

↓
↓

1
5
:1
0

↓
↓

1
6
:1
0
1
7
:1
0

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

横
浜
西

↓
↓

↓
↓

↓
↓

10
:1
1
11
:1
1
12
:1
1

↓
↓

13
:1
1

↓
↓

14
:1
1

↓
↓

1
5
:1
1

↓
↓

1
6
:1
1
1
7
:1
1

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

舞
鶴
高
校
入
口

↓
↓

↓
↓

↓
↓

10
:1
1
11
:1
1
12
:1
1

↓
↓

13
:1
1

↓
↓

14
:1
1

↓
↓

1
5
:1
1

↓
↓

1
6
:1
1
1
7
:1
1

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

横
浜
一
丁
目
7:
11

7:
54

8:
48

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
8
1
9
:0
8
2
0
:1
8

今
宿
市
営
住
宅
前
7:
12

7:
55

8:
49

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
8
:0
9
1
9
:0
9
2
0
:1
9

今
宿
駅
前
7:
17

8:
00

8:
54

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
8
:1
4
1
9
:1
4
2
0
:2
4

今
宿
横
町
7:
20

8:
03

8:
57

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
8
:1
7
1
9
:1
7
2
0
:2
7

北
原
東
口
7:
21

8:
04

8:
58

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

↓
↓

1
8
:1
8
1
9
:1
8
2
0
:2
8

九
大
学
研
都
市
駅
7:
22

8:
05

8:
59

10
:1
6
11
:1
6
12
:1
6
13
:0
0
13
:1
6
14
:0
0
14
:1
6
15
:0
0
1
5
:1
6
1
5
:4
5
1
6
:1
6
1
7
:1
6
1
7
:2
5
1
7
:5
0
1
8
:1
9
1
9
:1
9
2
0
:2
9



160

290 290

250 440 440

160 300 480 480

240 290 450 640 640

160 260 310 470 670 670

160 160 320 360 510 710 710

160 160 160 320 360 510 710 710

160 160 160 190 340 380 540 730 730

200 220 220 280 290 440 480 640 810 810

200 240 280 280 320 340 490 530 690 860 860

200 260 360 390 390 430 450 610 650 780 950 950

　
海
釣
公
園
前

 
緑
町
（

今
津
元
寇
防
塁
跡
）

　
今
宿
駅

　
九
大
学
研
都
市
駅

西の浦線　料金表
　
伊
都
営
業
所

　
桜
井

 
つ
ま
ん
で
ご
卵

 
二
見
ヶ

浦
（

夫
婦
岩
前
）

　
月
と
太
陽
　
糸
島
茶
房

 
Ｐ
Ａ
Ｌ
Ｍ
Ｂ
Ｅ
Ａ
Ｃ
Ｈ

　
西
の
浦
保
育
園
前

 
西
の
浦
（

二
見
ヶ

浦
入
口
）

　
ざ
う
お
本
店
前

昭和自動車株式会社



 

 

 

 

 

 

 

 

 

●開通式典 

【日 時】 10 月 24 日（日曜日）午前 10 時から 

【場 所】 ＪＡ糸島 波多江支店 駐車場 

【主 催】 池田南行政区・池田北行政区 

 

波多江駅自由通路整備事業 

 1 日平均乗降客 5,000 人を超える波多江駅は、市内では筑前前原駅に次いで２番目に利用

者が多い駅です。しかしながら、駅南口からの跨線橋にはエレベーターがなく、幅員も狭小

で、階段の上り下りが多いなど非常に不便な状況でした。このような中、鉄道による市街地

分断の解消、バリアフリー化への対応等のため、令和元年９月より整備工事を進めてまいり

まして、この度、完成の運びとなりました。 

 波多江駅自由通路が完成するにあたり、地元（池田南行政区・池田北行政区）主催により、

開通式典が開催されることとなりました。 

  

■事業概要 

 [既設跨線橋（事業前）] 

 幅 員：Ｗ＝１．５ｍ 

 延 長：Ｌ＝約７０ｍ 

 南側階段数：６６段 

 北 側 階 段：なし 

 エレベーター：なし 

 

 [自由通路]  

 幅 員：Ｗ＝２．５ｍ 

 延 長：Ｌ＝約８０ｍ 

 南側階段数：３８段 

 北側階段数：４４段 

 エレベーター：１基（１１人乗） 

 

令和３年９月２７日 

定例記者会見資料●資料３ 

建設都市部 都市計画課 

波多江駅自由通路の完成に伴う開通式典 

波多江駅自由通路が 10 月 28 日 12 時から供用開始 

[事業前] 

[令和３年９月９日現在] 



 

■事業施行区間  

 起 点：福岡県糸島市波多江駅北４丁目１１０１番地３ 

 終 点：福岡県糸島市波多江駅南 1丁目７１９番地 1 

 

■事業履歴 

 ・平成 26 年 4月 25 日：都市計画決定告示 

 ・平成 28 年 3月 8 日 ：事業認可 

 ・平成 28 年度～   ：詳細設計 

 ・令和元年度    ：既存跨線橋を撤去 

 ・令和元年 11月～  ：波多江駅南側通路の通行止め 

 ・令和２年 1月 7日  ：事業変更認可 

 ・令和２年度    ：新設通路の基礎、橋脚・桁の架設 

 ・令和３年度    ：階段・通路上屋の建設、エレベーターの設置 

 

■総事業費   約６億９千万円 

 

■事業主体   糸島市 

  

 
【問い合わせ先】 

糸島市都市計画課 都市整備係  

担当：谷口、安川 

電話：092（332）2077  

メール：toshikeikaku＠city.itoshima.lg.jp 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和３年度の伊都国歴史博物館秋季特別展として、下記のとおり「伊都国から倭人伝の国々

を探る」シリーズⅣ「二万余戸の実像『奴国』」展を開催いたしますので、お知らせいたしま

す。 

記 

１．名  称 令和３年度伊都国歴史博物館秋季特別展 

       伊都国から倭人伝の国々を探るシリーズⅣ  

「二万
にまん

余
よ

戸
こ

の実像『奴
な

国
こく

』」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２. 主   催  糸島市立伊都国歴史博物館、糸島市教育委員会 

３．会  場 糸島市立伊都国歴史博物館 企画展示室 

４．会  期 令和３年１０月９日（土）～１１月２８日（日）  

５．開館時間 ９時～１７時（入館は１６時３０分まで） 

６. 休 館 日 月曜日 

７. 料  金 大人４００円(団体３００円) 小・中・高校生２００円(団体１５０円) 

 ※団体割引の適用は２０名以上、障がい者及び付き添い人は無料 

定例記者会見資料●資料４ 

令和３年９月２７日 

教育部 文化課 

令和３年度伊都国歴史博物館秋季特別展 

「二万余戸
に ま ん よ こ

の実像『奴国
な こ く

』」展の開催 



８．開催趣旨 

 伊都国歴史博物館の令和３年度秋季特別展として「伊都国から倭人伝の国々を探る」シ

リーズⅣ「二万余戸の実像『奴国』」展を開催いたします。倭人伝に記された国々を紹介し

ていく本シリーズとしては、對馬国（対馬市）、一支国（壱岐市）、末盧国（唐津市ほか）に

続き今回が４か国目、「奴国（福岡市・春日市ほか）」を取り上げます。 

 

 今回のテーマである「奴国」は、『魏志倭人伝』に「（伊都国より）東南の奴国まで百里。

（中略）二万余戸がある。」と記された国で、その位置は、現在の福岡平野一帯、特に旧那

珂郡（福岡市・春日市）がその中心エリアであったと考えられています。 

 

 奴国の「二万余戸」という戸数（家の数）は、これまで本シリーズで紹介してきた對馬国

（千余戸）・一支国（三千許家）・末盧国（四千余戸）、そして伊都国（千余戸、万余戸の誤

記ヵ）と比べ群を抜いて多く、玄界灘沿岸の国々の中では最大の戸数の大国です。 

 また、『後漢書東夷伝（倭伝）』に記されている、西暦５７（建武中元 2）年に後漢に朝貢

し印綬を賜った「倭奴国」は、「奴国」と考えられ、わが国における対外交渉の拠点であっ

た「伊都国」と同様に、倭の国々の中では中心的な役割を果たしていた国でした。 

 

 奴国の領域と考えられるエリア（福岡市・春日市等）には、板
いた

付
づけ

遺跡（福岡市）や比
ひ

恵
え

・

那
な

珂
か

遺跡群（福岡市）、須
す

玖
ぐ

遺跡群（春日市）など数多くの重要遺跡の存在が知られています。

この地域では、特に青銅器等の鋳造
ちゅうぞう

をおこなった際の鋳型の出土例が多いことで知られ、

弥生時代のわが国における青銅器・ガラス生産の一大中心地であったことがわかっていま

す。 

 本展は、考古資料の展示をとおして、青銅器・ガラス生産の中心地であり、倭人伝に「二

万余戸」と記された大国「奴国」の実像に迫る特別展です。奴国と伊都国の関係性について

も紹介しています。ぜひ、多くの方々にご来館いただき、「奴国」や「伊都国」をはじめ倭

人伝に記された国々の歴史・文化の魅力に触れていただきたいと思います。 

 

９.展示品 

 国重要文化財１１件１１点をはじめ県指定文化財４件４点、市町村指定文化財４３件５

１点を含む、総数計１８６件２８６点の資料（所蔵元は国（文化庁）・九州国立博物館・九

州歴史資料館・福岡市博物館・福岡市埋蔵文化財センター・春日市奴国の丘資料館・那珂川

市教育委員会・九州大学など）を伊都国歴史博物館に収集・借用し展示します。 

【主な展示品】   (  )内は遺跡の所在地 

・吉武遺跡群出土品（国重文/福岡県福岡市） 

・多田羅
た た ら

大牟田遺跡出土銅矛鋳型（国重文/福岡県福岡市） 

・門田
もんでん

遺跡出土品（福岡県指定文化財/福岡県春日市） 

・須玖岡本遺跡出土品（春日市指定文化財/福岡県春日市） 

・須玖タカウタ遺跡出土品（春日市指定文化財/福岡県春日市） 

・伝唐泊
からどまり

出土広型銅矛（福岡市指定文化財/福岡市）   など 

 



10.関連イベント 

特別講演会と「鋳造」体験イベントを開催 

新型コロナウィルス感染症対策を施した上で、開催期間中に展示会のテーマに関連した歴

史講演会を４回開催いたします。また、奴国でさかんであった「鋳造」体験イベントを開催

します。 

 

〔講演会〕 定員 50 名 要事前申し込み 参加費各回 400 円（観覧料含む） 

①10 月 23 日(日) 14 時～ 特別講演会① 

演題:「『漢委奴国王』金印の謎にせまる」 

講師:大塚
おおつか

 紀宜
としのり

 氏（福岡市経済観光文化局文化財活用部史跡整備活用課） 

②10 月 31 日(日) 14 時～ 特別講演会② 

演題:「奴国の青銅器生産体制」 

講師:田
た

尻
じり

 義
よし

了
のり

 氏（九州大学大学院比較社会文化研究院准教授） 

③11 月 7 日(日) 14 時～ 特別講演会③ 

演題:「奴国の集落・墳墓にみるその社会と交易」 

講師:久
く

住
すみ

 猛
たけ

雄
お

 氏（福岡市経済観光文化局文化財活用部埋蔵文化財課） 

④11 月 23 日(火・祝) 14 時～ シリーズ総括講演会 

演題:「玄界灘沿岸の倭人伝の国々 〜對馬・一支・末盧・伊都・奴～」 

講師:  武
たけ

末
すえ

 純
じゅん

一
いち

 氏（奴国の丘歴史資料館名誉館長） 

〔体験イベント〕 定員 20 名 要事前申し込み 参加費 400 円（観覧料含む） 

〇10 月 30 日(土) 14 時～ 鋳造体験教室 

低融点合金をつかった鋳造体験会 ～鏡・剣・玉・巴形銅器・中国銭をつくる～ 

 

11.その他 

・特別展示図録を刊行し有償(販売価格 1冊 700 円)にて頒布いたします。 

・これまでの同シリーズの図録（バックナンバー）も販売します。 

 

 
【問い合わせ先】 

糸島市立伊都国歴史博物館  河合 修 

（糸島市教育委員会文化課博物館係） 

〒819-1582 糸島市井原 916 

TEL 092-322-7083 FAX 092-321-9155 

 



「魏志倭人伝」に記された「奴国」
「東南至奴國百里官曰兜馬觚副曰卑奴母離有二萬餘戸」

（伊都国から）東南の奴国まで百里ある。そこの長官を兕馬觚（じまこ・じば
こ）といい、副官は卑奴母離（ひなもり）という。二万余戸がある。

東
南
至
奴
國
百
里

官
曰
兜
馬
觚

副
曰
卑
奴
母
離

有
二
萬
餘
戸

伊都国を基点として「魏志倭人伝」に記された玄界灘沿岸の国々を紹介するシリーズ
展示。今回はその第Ⅳ弾として、玄界灘沿岸最大のクニ「奴国」」をとりあげます。

伊都国歴史博物館秋季特別展 「伊都国から倭人伝の国々を探る」シリーズⅣ

二万余戸の実像「奴国」



弥生時代の青銅器・ガラス生産の
一大中心地 「奴国」

画像提供いたしますので、掲載等希望の写真がございましたら伊都国歴史博物館（092-322-7083）
担当までお申しつけください。

【会 場】 伊都国歴史博物館 1階企画展示室
（所在地:福岡県糸島市井原916）

【会 期】 令和3年10月9日（土）～11月28日（日） 月曜休館

開館時間 午前9時～午後5時
【観覧料】 大人400円(団体300円)

小・中・高校生200円(団体150円)
※団体割引の適用は20名以上、障がい者及び付き添い人は無料

伊都国歴史博物館秋季特別展 「伊都国から倭人伝の国々を探る」シリーズⅣ

二万余戸の実像「奴国」展 の見どころ

青銅器生産に使用された銅矛・銅鏃などの石製鋳型
須玖岡本遺跡（坂本地区）出土品 (春日市指定文化財)

わが国最古の青銅器生産関連資料
須玖タカウタ遺跡出土品 (春日市指定文化財)



画像提供いたしますので、掲載等希望の写真がございましたら伊都国歴史博物館（092-322-7083）
担当河合までお申しつけください。

伊都国のライバル 奴国王墓の副葬品

玄界灘沿岸最大のクニ 奴国の繁栄を物語る品々

奴国でつくられた銅矛
小倉西方遺跡出土中広形銅矛

奴国の王族たちの墓から出土した副葬品
須玖岡本遺跡出土品 (春日市指定文化財)

早良平野の首長墓の副葬品
吉武樋渡遺跡出土品（重要文化財）

福岡平野最古の前方後円墳におさめられた鏡
那珂八幡古墳出土三角縁神獣鏡
（福岡市指定文化財）



「伊都国から倭人伝の国々を探る」シリーズ
伊都国を基点として「魏志倭人伝」に記された玄界灘沿岸の国々を紹介するシリーズ展示

「對馬国」 長崎県対馬市
「一支国」 長崎県壱岐市
「末盧国」 佐賀県唐津市など
「伊都国」 糸島市
「奴 国」 福岡市・春日市など

〈これまでの開催してきた同展示シリーズ〉

平成30年度
倭の境界 「對馬国」

令和元年度
玄界灘の交易要衝 「一支国」

令和２年度
濵山海居 「末盧国」


	06 次第案（会見当日用）.pdf
	記者会見資料一式.pdf
	【印刷用】記者会見資料一式.pdf
	【印刷用】記者会見資料一
	【案件１】第２期まち・ひと・しごと創生糸島市総合戦略「チャレンジ事業」の展開.pdf



	【案件２】二見ヶ浦直行バスを観光客向けに実証運行
	記者会見資料一式
	【印刷用】記者会見資料一式.pdf
	【印刷用】記者会見資料一
	【案件２資料】二見ヶ浦直行バス時刻表
	【案件３】波多江駅自由通路完成に伴う渡り初め式.pdf
	【案件４】伊都国歴史博物館+秋季特別展「奴国」.pdf

	【印刷用】記者会見資料一
	【案件４資料】奴国展展示内容（記者会見用）
	記者発表用　奴国展展示内容.pdf
	追加資料改





